
 
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena 

Ufficio Reclutamento I e II grado  

 

Dirigente: Silvia Menabue  

Responsabile del procedimento: Maria Teresa Figliomeni Tel. 059/382927    e-mail: mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it 

 

Via Rainusso 70 – CAP 41100 – Città Modena – Tel.059/382800:  

e-mail:  usp.mo@istruzione.it pec: csamo@postacert.istruzione.it   Sito web: www.mo.istruzioneer.it   

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA   la legge  n. 124 del 3.5.1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 

VISTO  il D. Lgs  del 30 giugno 2003 n.196 “ Codice in materia di  protezione dei dati 

personali”; 

PRESO ATTO   che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca- Dipartimento 

per l’Istruzione – Direzione Generale per il personale scolastico- ha effettuato 

le operazioni di cancellazione dei docenti titolari al 01/09/2014, di 

cancellazione dei rinunciatari alle nomine in ruolo proposte dalle GAE a.s. 

2014/2015 e di cancellazione di coloro che compiranno  66 anni e tre mesi al 

prossimo 01/09/2015;   

VISTO  il D.M. 325 del  03/06/2015 Aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento 

del personale docente ed educativo, valevoli per il triennio 2014/2017 – 

operazione di carattere annuale; 

VISTI  i propri decreti  prot. n.  7224 , 7227 e 7229 del 01/07/2015 con i quali si 

ottempera alla sentenza della Corte di Appello di Bologna n. 1437 del 

19/12/2014  relativa alle docenti  Cavani Cosetta, Melchionda Costantina e 

Bandieri Alessandra ;  

PRESO ATTO  che le suddette docenti hanno presentato appello alla Corte di Cassazione;  

VISTA   l’ ordinanza del TAR del Lazio  n. 4881/214, con la quale viene accolta l’istanza 

cautelare di inserimento con riserva dei docenti in possesso del Diploma 

Magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002;   

VISTE  Le Ordinanze cautelari del Consiglio di Stato n. 5513/2014, n.7751/2014 ,n. 

1089/2015, n. 1104/2015, n. 1808/2015, n. 2401/2015,  con le quali  vengono  

accolte le istanze cautelari di inserimento con riserva dei docenti in possesso 

del Diploma Magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002;   

CONSIDERATO che le autocertificazioni rese in sede di aggiornamento/ inserimento  GAE ,  ai 

sensi del D.P.R. 445/2000,  vengono rese in luogo della documentazione con la 

consapevolezza delle conseguenze amministrative e penali in caso di 

dichiarazioni mendaci;  

CONSIDERATO che tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento 

del possesso dei requisiti di ammissione e che l’amministrazione può disporre, 

con provvedimenti motivati, l’esclusione dei candidati;  

VISTO  in particolare l’art. 6 comma 5 del Decreto Ministeriale n. 235/2014 in base al 

quale l’iscrizione con riserva nelle GAE non consente agli interessati di 

stipulare contratti a tempo indeterminato e determinato dalle graduatorie 

medesime e dalle corrispondenti graduatorie di istituto di I fascia;  

MIUR.AOOCSAMO.REGISTRO UFFICIALE(U).0008225.20-07-2015



 
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena 

Ufficio Reclutamento I e II grado  

 

Dirigente: Silvia Menabue  

Responsabile del procedimento: Maria Teresa Figliomeni Tel. 059/382927    e-mail: mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it 

 

Via Rainusso 70 – CAP 41100 – Città Modena – Tel.059/382800:  

e-mail:  usp.mo@istruzione.it pec: csamo@postacert.istruzione.it   Sito web: www.mo.istruzioneer.it   

D I S P O N E  

 

Per i motivi espressi in premessa : 

 

I. la pubblicazione delle graduatorie definitive  per la  scuola dell’infanzia, della scuola  primaria, 

del personale educativo  e della scuola  secondaria di I e II grado  della provincia di Modena  per 

l’a.s. 2015/2016. 

II. L’inserimento con riserva delle docenti Cavani Cosetta, Melchionda Costantina e Bandieri 

Alessandra rispettivamente nelle classi di concorso A017 ed A019 ,  scuola dell’Infanzia e scuola 

primaria . 

III. L’inserimento con riserva dei docenti di cui all’Ordinanza cautelare del TAR sopracitata ; 

IV. L’inserimento con riserva dei docenti di cui alle Ordinanze cautelari del Consiglio di Stato 

sopracitate .   

 

Per effetto delle norme sulla privacy , le stampe pubblicate non contengono alcuni dati 

personali e sensibili che concorrono alla costituzioni delle stesse.  

 

 L’Amministrazione si riserva fin d’ora , ai sensi della legge 241/1990, la possibilità di adottare 

i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari.  

 

 

Avverso le graduatorie  pubblicate si sensi del comma 6 dell’ art. 11 del già citato D.M. 235, 

possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dall’ordinamento.           

  

 

 IL DIRIGENTE  

        Silvia Menabue 

 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
       dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

 


